Số 02, Nguyễn Văn Trị, phường Thanh Bình, TP Biên Hòa, Đồng Nai.

E -Mail: sct@dongnai.gov.vn Website: sct.dongnai.gov.vn ĐT: (0251) 3823317.

Kính gửi: UBND các huyện; thành phố Long Khánh;

thành phố Biên Hòa.

Ngày 02/10/2024 Sở Công Thương nhận được văn bản số 750/BC-UBND

của UBND huyện Long Thành báo cáo về tiến độ xây dựng đề án đề xuất lộ

trình di dời các doanh nghiệp/cơ sở sản xuất vào khu, cụm công nghiệp trên địa

bàn huyện Long Thành.

Theo đó, một trong những khó khăn UBND huyện Long Thành nêu ra

trong quá trình xây dựng đề án là chưa có hướng dẫn về cơ chế, chính sách hỗ

trợ di dời. Đồng thời, kiến nghị Sở Công Thương hướng dẫn về cơ chế, chính

sách hỗ trợ để đưa vào nội dung xây dựng đề án trên.

Qua rà soát, Sở Công Thương ý kiến như sau:

1. Căn cứ Kế hoạch số 172/KH-UBND ngày 15/5/2024 về xây dựng Đề

án đề xuất lộ trình di dời các doanh nghiệp/cơ sở sản xuất vào khu, cụm

công nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Nai chỉ đạo một số nội dung sau:

Tại mục 8, Phần II – Cách thức thực hiện xây dựng Đề án đề xuất lộ trình

di dời các doanh nghiệp/cơ sở vào khu, cụm công nghiệp trên địa bàn cấp huyện

thuộc Kế hoạch 172/KH-UBND của UBND tỉnh Đồng Nai ban hành ngày

15/5/2024 nêu:

“Đề xuất cơ chế, chính sách hỗ trợ di dời

a) Tổng hợp đề xuất của các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất về cơ chế,

chính sách hỗ trợ di dời.

b) Trên cơ sở đề xuất của Doanh nghiệp, UBND cấp huyện nghiên cứu,

đề xuất cơ chế, chính sách hỗ trợ di dời tương ứng cho từng đối tượng thuộc các

Tiêu chí nêu trên, nguồn kinh phí hỗ trợ.”

Cũng theo Kế hoạch 172/KH-UBND, tại Phần IV - Xây dựng đề án di dời

cấp tỉnh:

“b) Giao Sở Công Thương: trên cơ sở hướng dẫn của Sở Tư Pháp, tham

mưu dự thảo các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh, báo cáo UBND tỉnh

trình Hội đồng nhân dân tỉnh;

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:             /SCT-QLCN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày       tháng         năm

V/v cơ chế, chính sách hỗ trợ di dời các

doanh nghiệp/cơ sở sản xuất vào khu,

cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng

Nai.

mailto:sct@dongnai.gov.vn

2

- Dự thảo Nghị quyết thống nhất chủ trương ban hành Đề án đề xuất lộ

trình di dời các doanh nghiệp/cơ sở sản xuất vào khu/cụm công nghiệp trên địa

bàn tỉnh Đồng Nai.

- Dự thảo Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh về chính sách hỗ trợ di dời

các doanh  nghiệp/cơ sở sản xuất vào khu/cụm công nghiệp trên địa bản tỉnh”

2. Do đó, để có cơ sở tham mưu Dự thảo Nghị quyết Hội đồng nhân

dân tỉnh về chính sách hỗ trợ di dời các doanh  nghiệp/cơ sở sản xuất vào

khu/cụm công nghiệp trên địa bản tỉnh theo Kế hoạch 172/KH-UBND, Sở

Công Thương đề nghị UBND cấp huyện:

a) Khẩn trương tổng hợp đề xuất của các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất về cơ

chế chính sách hỗ trợ di dời; Trên cơ sở đề xuất của Doanh nghiệp, UBND cấp

huyện nghiên cứu, đề xuất cơ chế, chính sách hỗ trợ di dời tương ứng cho từng

đối tượng phù hợp.

b) Tập trung nghiên cứu kĩ Kế hoạch 172/KH-UBND của UBND tỉnh Đồng

Nai ban hành ngày 15/5/2024; tiếp tục xây dựng Đề án đề xuất lộ trình di dời

các doanh nghiệp/cơ sở vào khu, cụm công nghiệp trên địa bàn huyện/thành phố

gửi về Sở Công Thương để kịp tiến độ theo Kế hoạch đề ra.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Lưu: VT, QLCN.
       (NhatHT)

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Văn Hữu Đồng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-11T09:56:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Nguyễn Hoàng Quyên<quyennh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-11T13:34:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Văn Hữu Đồng<dongvh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-11T13:51:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ CÔNG THƯƠNG<sct@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-11T13:51:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ CÔNG THƯƠNG<sct@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-11T13:51:32+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ CÔNG THƯƠNG<sct@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-11T13:51:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ CÔNG THƯƠNG<sct@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-11T13:51:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ CÔNG THƯƠNG<sct@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!